
 

 

 

 

工業系高校人材育成コンソーシアム千葉  

生徒研究発表会 要旨集  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２９年２月１日（水）  

千葉県立現代産業科学館 企画展示室 

・当日の写真と審査結果のページを追加しました 

・各校から提出されたポスターにあった生徒の氏名と写真を削除・修正しました。 



第３回生徒研究発表会 ポスター発表の様子（平成２９年２月１日 千葉県立現代産業科学館企画展示室） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

                              

 閉会式 

（サイエンスドーム） 

                

表彰対象のチームが参加生徒と

コンソーシアム会員の前で、あ

らためて研究の概要を説明しま

した。 



Ａ班　10:15～10：40(発表練習・生徒相互評価）　11:05～11:35（来賓・教員による評価）

発表番号 発表主題名 赤（生徒） 青（大人） 合計

1 A-1 京葉工業高等学校 機械科 超小型人工衛星のフレーム製作 22 7 29

2 A-2 下総高等学校 機械科 しみず焼き　器と焼印の製作 8 6 14

3 A-3 市川工業高等学校 機械科 ＣＡＤ／ＣＡＭ青銅鏡製作 6 9 15

4 A-4 千葉工業高等学校 電気科 単相交流を用いたリニアモーターカーの製作 16 15 31

5 A-5 千葉工業高校（定） 機械科 機械加工技能の習得 2 0 2

6 A-6 茂原樟陽高等学校 電子機械科 手回し充電器製作 3 2 5

7 A-7 館山総合高等学校 工業科(1) ストラックアウトの製作 4 1 5

8 A-8 京葉工業高等学校 電子工業科 シャノンの最終機械 3 3 6

9 A-9 千葉工業高等学校 電子機械科 Ｃａｍｐｕｓ　Ｒｅｐａｉｒ 10 14 24

10 A-10 市川工業高等学校 電気科 電気自動車 11 8 19

11 A-11 茂原樟陽高等学校 環境化学科  ペクチンの製造及び含有しているビタミンＣの定量 7 9 16

12 A-12 千葉工業高等学校 工業化学科 強化ガラス製作とスライドガラスの強化 12 8 20

13 A-13 下総高校 航空車両整備科(1) 風力発電の研究：水平軸 7 13 20

Ｂ班　10:40～11：05(発表練習・生徒相互評価）　11:35～12:05（来賓・教員による評価）

14 B-1 京葉工業高等学校 設備システム科 消火器の製作 16 8 24

15 B-2 千葉工業高等学校 情報技術科 サルの給餌器の製作 8 6 14

16 B-3 市川工業高等学校 建築科 竹骨組み２階建て仮設住宅ジョイント強化の研究開発 11 19 30

17 B-4 清水高等学校 環境化学科 ペットボトルを使った汚水の浄化 11 5 16

18 B-5 東総工業高校 電気科
無線電力伝送に関する研究
－共振コイルを利用した送電方式の検討－

4 7 11

19 B-6 茂原樟陽高等学校 電気科 はがき印刷ソフトの作成 9 2 11

20 B-7 清水高等学校 電気科 電気工事士試験対策 11 3 14

21 B-8 下総高等学校 航空車両整備科(2) 風力発電の研究：垂直軸 5 7 12

22 B-9 千葉工業高等学校 理数工学科 空中サーカスのできる飛行機の構造とは？ 11 16 27

23 B-10 市川工業高等学校 インテリア科  千と千尋の神隠し～油屋の真実～ 20 5 25

24 B-11 京葉工業高等学校 建設科 とび技能工への挑戦 13 8 21

25 B-12 館山総合高等学校 工業科(2) 人工宝石の作成/ピッチングマシンの製作 4 0 4

参加団体名（学科・部活等）

優秀賞

優秀賞

優秀賞
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2 (A-8) 京葉工業高等学校　電子工業科　シャノンの最終機械
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3 (B-1) 京葉工業高等学校　設備システム科　消火器の製作
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5 (A-12) 千葉工業高等学校（全）　工業化学科　強化ガラス製作とスライドガラスの強化
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CampusRepair
member

the purpose

This school is a historical school that celebrates the 80th anniversary this year. Owing to that, aging is progressing throughout the school.
I wondered if I could repair the advanced parts of aging at all by taking advantage of the technology we studied in 3 years.
Because there is a ceremonial commemorative ceremony of the department of activity which is broken and trouble, Since the painting fell towards it because there is a 
ceremonial commemoration of 80th, I decided to make rust stops and paintings and stairs because there are rusts rusting

L

afterbeforebefore after

work content

I was able to work applying the technology based on the technology I studied in 3 years. It was a meaningful time for us learning new technology.
Particularly in the process of smoothly rolling up straight steel plates, time and patience were needed, so if we had a method that could be done quickly and 
accurately, we think that it could be done efficiently
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7 (A-4) 千葉工業高等学校（全）　電気科　単相交流を用いたリニアモーターカーの製作
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RESEARCH OUTLINE 

THE FEEDER MACHINE 

THE EXPERIMENT AND THE OBSERVATION 

CONCLUSION 

Chiba City Museum of Science requested a device to research monkeys' learned behavior. I made a 
monkey feeder machine that drops food when a button is pushed. It was installed in a monkeys' 
cage in Chiba City Zoo. The monkeys were observed with a motion sensitive camera. Their learning 
behavior is researched in cooperation with TEIKYO University of Science. 

The completed feeder 

The experiment still continues and you can all go and see the feeder machine installed in the 
monkeys’ cage. 
This project was an interesting challenge. 
I’m happy that the machine I made can be used in such experiments.

Feeder mechanism 

The monkey pushes the button. 

The controlling circuit receives the signal 

from the button. 

The motor moves the food dispenser's blade 

by set angle. 

The set amount of food is dropped. 

The food dispenser 

Driving motor for feeder rotation The 

stepping motor  

Power source (20V,2A) 

Electric circuit board (PIC) 

Button box

Used parts 

The experiment started from 
September 1st, 2016. 
Once a day, we put peanuts and 
Kanpan biscuits into the feeder.

Two months later, monkeys have 
learned to push the button to get food 
and the experiment succeeded.

CHIBA TECHNICAL HIGH SCHOOL    
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8 (B-2) 千葉工業高等学校（全）　情報技術科　サルの給餌器の製作
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9 (B-9) 千葉工業高等学校（全）　理数工学科　空中サーカスのできる飛行機の構造とは？
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9 (B-9) 千葉工業高等学校（全）　理数工学科　空中サーカスのできる飛行機の構造とは？



13

10  (A-5) 千葉工業高等学校（定）　機械科　機械加工の習得
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11 (A-3) 市川工業高等学校（全）　機械科　CAD/CAM青銅鏡製作 
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13 (B-3) 市川工業高等学校（全）　建築科　竹骨組み２階建て仮設住宅ジョイント強化の研究開発
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14 (B-10) 市川工業高等学校（全）　インテリア科　千と千尋の神隠し 油屋の真実
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15 (A-2) 清水高等学校　機械科　しみず焼き　器と焼印の製作
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Xcode Swift

 
 

 

 

//csv cvsArray 
 var cvsArray:[String] = [ ] 
//cvsArray mondaiArray
 var mondaiArray:[String] = [ ] 
 var mondaiCount = 0   //  
var correctCount = 0    //  
var total = 10 //  

KoujiViewController.swift 

, . , , ,
, 60Hz

[min] , 600, 1200, 1800, 3600,  
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16 (B-7) 清水高等学校　電気科　電気工事士試験対策



17 (B-4) 清水高等学校　環境化学科　ペットボトルを使った汚水の浄化
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18 (A-13) 下総高等学校　航空車両整備科（１）　風力発電の研究：水平軸
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19 (B-8) 下総高等学校　航空車両整備科（２）　風力発電の研究：垂直軸
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20 (B-5) 東総工業高等学校　電気科　無線電力伝送に関する研究　 共振コイルを利用した送電方式の検討ー
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21 (A-6) 茂原樟陽高等学校　電子機械科　手回し充電器製作
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23 (B-6) 茂原樟陽高等学校　電気科　はがき印刷ソフトの作成
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24 (A-7) 館山総合高等学校　工業科（１）　ストラックアウトの製作
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25 (B-12) 館山総合高等学校　工業科（２）　人工宝石の作成／ピッチングマシンの製作




